

**Oświadczenie złożone
przez senatora Lucjana Cichosza
na 44. posiedzeniu Senatu
w dniu 20 listopada 2009 r.**

Oświadczenie skierowane do minister pracy i polityki społecznej Jolanty Fedak

Szanowna Pani Minister!

Do mojego biura wpłynęło pismo zarządu powiatu w Krasnymstawie w sprawie podjęcia działań zmierzających do ujednoczenia dotacji państwowej przypadającej na jednego mieszkańca domu pomocy społecznej skierowanego do placówki przed 1 stycznia 2004 r. Pozwolę sobie zacytować uzasadnienie z tego pisma.

„Dotacje z budżetu państwa na utrzymanie jednego mieszkańca w poszczególnych domach opieki społecznej wyliczane i ustalane według zasad określonych w ustawie z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach jednostek samorządu terytorialnego (DzU z 2008 r. Nr 88 poz. 539 z późn. zm.) w znacznym stopniu nie odpowiadają rzeczywistym potrzebom finansowym poszczególnych domów pomocy społecznej, jak również kosztom funkcjonowania ponoszonym przez jednostki.

Przyjęcie podstawy wyliczenia średniej miesięcznej dotacji na jednego mieszkańca w skali województwa prowadzi do nieuzasadnionego zróżnicowania jej wielkości w zależności od województwa.

Stosowane od lat zasady przyznawania dotacji stawiają w znacznie gorszej sytuacji domy znajdujące się na terenie województwa z najniższą średnią przypadającą na jednego mieszkańca. Fakt ten w dalszym ciągu pogłębia istniejące już i tak znaczne różnice i dysproporcje pomiędzy domami pomocy społecznej z różnych regionów Polski.

Odwoływanie się do tak zwanych zaszczości, które spowodowały ten stan rzeczy, nie jest odpowiedzią na stawiany przez zarząd powiatu wniosek, ponieważ od wielu lat różnice te winny być systematycznie niwelowane. Jednocześnie należy podkreślić, że liczba osób skierowanych do domów pomocy społecznej przed 1 stycznia 2004 r. z przyczyn naturalnych systematycznie się zmniejsza.

Istotny jest również fakt, że ustawodawca określił standardy, jakie winny spełniać domy pomocy społecznej na takim samym poziomie dla wszystkich bez względu na to, czy funkcjonują w Polsce centralnej, zachodniej czy wschodniej. W związku z tym powiaty prowadzące domy pomocy społecznej mają taki sam obowiązek spełnienia jednakowych standardów, ale do dotacji w jednakowej wysokości – nie mają już prawa.

Problem, o którym mowa w niniejszym wystąpieniu, dotyczy wielu powiatów i domów pomocy społecznej. Dlatego, zdaniem członków zarządu powiatu w Krasnymstawie, celowe jest podjęcie działań zmierzających do zmiany istniejącego stanu rzeczy”.

Następnie Zarząd Powiatu zwraca się z apelem do parlamentarzystów ziemi lubelskiej o wsparcie i włączenie się w realizację wniosku, co niniejszym czynię, zwracając się do Pani Minister z prośbą o podjęcie stosownych działań uwzględniających wnioski Zarządu Powiatu w Krasnymstawie.

Lucjan Cichosz